

Số: /BC-BCĐ

Bảo Linh, ngày 07 tháng 03 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/10/2014 của Chính Phủ

Thực hiện Công văn số 203/BCĐ, ngày 27/02/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Định Hóa về việc Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/10/2014 của Chính Phủ. Ban Chỉ đạo 138 xã Bảo Linh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH

Địa bàn xã Bảo Linh là xã vùng cao, thuộc phía Tây – Bắc của huyện Định Hóa, Phía Đông tiếp giáp với xã Trung Minh, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang; phía Bắc tiếp giáp với xã Bình Trung, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn; cách trung tâm huyện 10km, cách trung tâm Thành phố Thái Nguyên 60km, địa hình xã Bảo Linh chủ yếu là đồi núi chiếm 90% đất nông nghiệp chỉ chiếm 10%, địa hình xã khá phức tạp, phía bắc xã có nhiều dãy núi cao, có độ dốc lớn gây khó khăn cho việc đi lại của nhân dân, phía nam xã địa hình bằng phẳng hơn, thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp, nhưng cũng là thuận lợi cho đối tượng phạm tội hoạt động lưu động trên địa bàn xã, đồng thời cũng là thách thức đối với lực lượng Công an xã trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định, nội bộ Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể luôn đoàn kết, thống nhất thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa phương; Không có các hoạt động chống đảng, chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, đòi ly khai tự trị, lật đổ xảy ra trên địa bàn xã.

Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thường xuyên được cấp ủy và chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an xã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể cùng cấp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, do vậy tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội được kiểm chế, không có điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự, số vụ phạm pháp hình sự giảm, số người nghiện ma túy nằm trong tầm kiểm soát.

Tình hình an ninh chính trị (ANCT) và trật tự an toàn xã hội (TTATXH) trên địa bàn xã trong năm cơ bản ổn định, không xảy ra đột xuất, bất ngờ. Cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp đảm bảo ANTT tại cơ sở. Chủ động làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT và gắn với triển khai có hiệu quả các mặt công tác phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phát huy vai

trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị địa phương trong công tác phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI

Công tác tham mưu các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc. Hàng năm, UBND xã Bảo Linh đã xây dựng kế hoạch về công tác đảm bảo ANTT, ATXH trên địa bàn xã để chỉ đạo các ngành, đoàn thể, khu dân cư phối hợp Công an thực hiện trên địa bàn xã. Ngoài ra UBND xã còn ban hành các văn bản khác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng chống ma túy, trật tự an toàn giao thông, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trên địa bàn xã ... và các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn (Kế hoạch phối hợp Công an, Quân sự), ban hành 50 văn bản, cụ thể:

- Ngày 17/02/2014 Đảng ủy xã Bảo Linh ra Nghị quyết số 50-NQ/BTV Nghị quyết về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, trật tự ATXH năm 2014.

- Ngày 16/01/2014 UBND xã đã ra Chỉ thị số 02-CT/UBND về việc đảm bảo an ninh trật tự năm 2014.

- Ngày 23/01/2014 UBND xã ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND, Quyết định về việc kiện toàn BCĐ PCTP, PCMT và phong trào TDBVANTQ năm 2014.

- Ngày 20/02/2014 UBND xã ban hành số 04-UBND/ĐKTD, về bản đăng ký xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự năm 2014”.

- Ngày 22/02/2014 UBND xã ban hành kế hoạch số 04/KH-BCĐ, kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2014.

- Ngày 20/02/2014 UBND xã ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND, kế hoạch PCTP-PCMT năm 2014.

- Ngày 24/02/2014 UBND xã ban hành kế hoạch số 09/KH-UBND kế hoạch thực hiện triển khai công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

- Ngày 11/04/2014 UBND xã ban hành kế hoạch số 12/KH-UBND kế hoạch rà soát, thống kê người nghiện ma túy.

- Ngày 11/04/2014 UBND xã ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND quyết định về việc thành lập BCĐ rà soát, thống kê người nghiện ma túy năm 2014.

- Ngày 10/02/2015 Đảng ủy xã Bảo Linh ra Nghị quyết số 62-NQ/BTV Nghị quyết về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, trật tự ATXH năm 2015.

- Ngày 26/01/2015 UBND xã ban hành kế hoạch số 03/KH-BCĐ về việc đẩy mạnh phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2015.

- Ngày 30/03/2015 UBND xã ban hành kế hoạch số 17/KH-UBND, kế hoạch phòng chống tội phạm năm 2015.

- Ngày 30/3/2015 UBND xã ban hành kế hoạch số 18/KH-UBND, kế hoạch phòng chống ma túy năm 2015.

- Ngày 30/3/2015 UBND xã ban hành kế hoạch số 19/KH-UBND, kế hoạch phòng chống tội phạm mua bán người năm 2015.

- Ngày 30/3/2015 UBND xã ban hành kế hoạch số 19/KH-UBND, kế hoạch công tác bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2015.

- Ngày 25/02/2016 Đảng ủy xã Bảo Linh ra Nghị quyết số 09-NQ/ĐU Nghị quyết về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, trật tự ATXH năm 2016.

- Ngày 18/03/2016 tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch số 20/KH-BCĐ, kế hoạch PCTP, PCMT, PTTDBVANTQ năm 2016.

- Ngày 20/03/2016 tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch số 19/KH-BCĐ về việc đẩy mạnh PTTDBVANTQ năm 2014.

- Ngày 20/03/2016 tham mưu cho UBND xã kiện toàn BCĐ xây dựng PTTDBVANTQ – PCTP – PCMT năm 2016.

- Ngày 23/02/2017 UBND xã xây dựng kế hoạch số 04/KH-UBND xã về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy năm 2017.

- Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 25/02/2017 về việc kiện toàn BCĐ XDPTTDBVANTQ, PCMT, PCTP năm 2017.

- Ngày 27/02/2017 Công an xã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch số 16/KH-UBND xã về việc đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 2017.

- Ngày 12/04/2017 Công an xã xây dựng kế hoạch số 24/KH-CAX về công tác đảm bảo ATGT năm 2017.

- Ngày 15/01/2018 Đảng ủy xã Bảo Linh ra Nghị quyết số 67-NQ/ĐU Nghị quyết về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, trật tự ATXH năm 2018.

- Ngày 29/01/2018 tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch số 14/KH-UBND về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và TDBVANTQ năm 2018.

- Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 29/01/2018 về việc kiện toàn BCĐ PCTP, PCMT, XDPTTDBVANTQ năm 2018.

- Ngày 29/01/2018 tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch số 07/KH-BCĐ về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và TDBVANTQ năm 2018.

- Ngày 15/01/2019 Đảng ủy xã Bảo Linh ra Nghị quyết số 90-NQ/ĐU Nghị quyết về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, trật tự ATXH năm 2019.

- Ngày 18/01/2019 UBND xã xây dựng kế hoạch số 05/KH-UBND về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và TDBVANTQ năm 2019.

- Quyết định số 14a/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 về việc kiện toàn BCĐ PCTP, PCMT, XDPTTDBVANTQ năm 2019.

- Ngày 27/02/2019 tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch số 17/KH-UBND về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và TDBVANTQ năm 2019.

- Ngày 20/02/2020 Đảng ủy xã Bảo Linh ra Nghị quyết số 115-NQ/ĐU Nghị quyết về công tác lãnh đạo, chỉ đạo bảo vệ ANCT, trật tự ATXH năm 2020.

- Ngày 21/02/2020 tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch số 16/KH-BCĐ về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và TDBVANTQ

năm 2020.

- Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 18/03/2020 về việc kiện toàn BCD PCTP, PCMT, XDPTTDBVANTQ năm 2020.

- Ngày 08/04/2020 Công an xã ban hành kế hoạch số 06/KH - CA ngày 08/04/2020 Kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ xã Bảo Linh.

- Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 25/08/2020 về việc kiện toàn BCD PCTP, PCMT, XDPTTDBVANTQ năm 2020.

- Ngày 12/01/2021 Đảng ủy xã Bảo Linh ra Nghị quyết số 14-NQ/ĐU Nghị quyết về công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANCT, trật tự ATXH năm 2021.

- Ngày 19/01/2021 Kế hoạch số 01/KH-CABL về phát động phong trào thi đua vì an ninh tổ quốc năm 2021.

- Ngày 15/01/2021 kế hoạch số 02/KH-CABL về công tác công an an năm 2021.

- Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 về việc kiện toàn BCD PCTP, PCMT, XDPTTDBVANTQ năm 2021.

- Ngày 28/01/2021 tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch số 14/KH-UBND về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy năm 2021.

- Ngày 20/01/2021 tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch số 03/KH-BCĐ về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và TDBVANTQ năm 2021.

- Ngày 30/01/2021 Công an xã ra Kế hoạch số 19/KH-CABL về công tác PCCC và CNCH, PĐPTTDBVANTQ năm 2021.

- Ngày 25/01/2021 kế hoạch số 03/KH-CABL về tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT bảo vệ đại hội Đảng lần thứ XIII và tết Nguyên Đán Tân sửu.

- Ngày 02/02/2021 Công an xã Có kế hoạch số 15/KH-CABL bảo đảm ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Ngày 23/04/2021 công an xã có kế hoạch số 31/KH-CABL về việc Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

- PA số 04/PA-CA-QS ngày 29/04/2021 phương án phối hợp giữa công an và Ban chỉ huy quân sự xã đảm bảo ANTT, bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 diễn ra ngày 23/05/2021

- Ngày 02/05/2021 kế hoạch số 05/KH-CA-BCHQS kế hoạch tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT bảo vệ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Ngày 29/04/2021 kế hoạch số 26/KH-CABL về mở đợt cao điểm đảm bảo ANTT BCQH và HĐND các cấp 2021-2025.

- Ngày 10/06/2021 kế hoạch số 29/KH-CABL về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy.

- Ngày 25/06/2021 Công an xã ban hành kế hoạch số 37/KH-CABL tuần tra phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy năm 2021.

- Ngày 13/09/2021 kế hoạch số 37/KH-CABL về mở đợt cao điểm tấn công

trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT phục vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021.

- Ngày 29/11/2021 Công an xã ban hành kế hoạch số 84/KH-CABL về việc tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền kiểm tra an toàn PCCC đối với hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh năm 2021.

- Ngày 12/01/2022 Công an xã ban hành kế hoạch số 97/KH-CABL về việc tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT.

- Ngày 26/01/2022 Công an xã Bảo Linh ban hành kế hoạch số 01/KH-CABL về Kế hoạch công tác PCCC năm 2022.

- Ngày 07/02/2022 Công an xã Bảo Linh ban hành kế hoạch số 05/KH-CABL về kiểm tra công tác PCCC Chợ, siêu thị.

- Ngày 14/02/2022 kế hoạch số 11/KH-CA-QS-KL kế hoạch phối hợp giữa Công an xã, Quân sự xã, Kiểm lâm.

- Ngày 03/02/2022 kế hoạch số 16/KH-CABL “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

- Ngày 11/03/2022 kế hoạch số 21/KH-CABL về kiểm tra PCCC cơ sở chế biến lâm sản xã Bảo Linh.

- Ngày 14/8/2022 kế hoạch số 57/KH-CABL về phát động phong trào BVANTQ.

- Ngày 12/10/2022 kế hoạch số 71/KH-CABL về tổng rà soát, kiểm tra về PCCC và CNCH trên địa bàn xã.

- Ngày 21/11/2022 kế hoạch số 85 ngày 21/11/2022 về kế hoạch cao điểm tết Quý Mão năm 2022.

- Ngày 31/8/2023 kế hoạch số 77/KH-CABL về tăng cường phòng ngừa ngăn chặn tội phạm giết người, cướp tài sản.

- Ngày 23/01/2024 kế hoạch số 11/KH-CABL về phát động phong trào thi đua vì an ninh tổ quốc năm 2024.

Dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể luôn chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật, công tác phòng chống tội phạm trên địa bàn xã và thực hiện các nghị quyết liên tịch giữa các ngành, đoàn thể như: Công an, Tư pháp, Văn Hóa phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội,...; Công an, Quân sự phối hợp thực hiện các cao điểm tấn công trấn áp chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT; Công an, Mặt trận tổ quốc xã thực hiện công tác vận động quần chúng tham gia tích cực phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, thực hiện cuộc vận động xã hội hóa triển khai nâng cấp mở rộng mô hình Camera an ninh trên địa bàn xã,...

Thông qua hệ thống loa truyền thanh tại các khu dân cư, qua công tác tiếp công dân tại UBND xã, Công an xã, qua các buổi họp khu dân cư triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội...UBND xã đã chỉ đạo các ngành, đoàn thể tích cực tuyên truyền pháp luật, công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn, xã hội để đông đảo quần chúng nhân dân biết cùng thực hiện; đặc biệt UBND xã chỉ đạo các ngành đoàn thể, khu dân cư thông qua mạng xã hội facebook, Zalo của khu dân cư... để triển khai chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương, cũng như công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tiếp nhận phản ánh của nhân dân về mọi mặt đời sống xã hội trên địa bàn xã.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số chi ủy, chi bộ và Công an xã bán chuyên trách đã thực sự quyết liệt và thường xuyên; việc tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy. Các thành viên trong ban chỉ đạo PCTP- PCMT- PTTDBVANTQ thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được phân công. Kết quả thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác PCTP-PCMT-PTTDBVANTQ xã Bảo Linh:

Sau khi nhận được các văn bản chỉ đạo, kế hoạch của cấp trên, Ban chỉ đạo PCTP-PCMT-PTTDBVANTQ xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã để tổ chức thực hiện. Đặc biệt là tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác PCTP-PCMTPTTDBVANTQ đến quần chúng nhân dân qua các buổi họp thôn, xóm và các Hội nghị ở Ủy ban kết quả thực hiện đã phổ biến tuyên truyền đến 100 % số xóm trên toàn xã.

2. Công tác phòng chống tội phạm:

- Ban chỉ đạo đã giao cho Công an xã đã xây dựng kế hoạch PCTP, tham mưu cho cấp Ủy Đảng chính quyền và BCD, phòng chống tội phạm xã tổ chức triển khai kế hoạch tới các ngành, đoàn thể từ xã đến cơ sở, thực hiện chương trình PCTP, Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới", phổ biến tinh thần Nghị quyết tới mọi tầng lớp nhân dân, nhất là ở 2 Trường THCS và Trường tiểu học không tham gia vào các tệ nạn xã hội mà pháp luật cấm.

- Tuyên truyền trên tất cả các loa phát thanh của thôn ở 05/05 xóm lồng ghép tại các hội nghị, ngày họp chợ, gắn với cuộc vận động toàn dân tham gia phát hiện, giác tội phạm với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư" và quy chế dân chủ ở cơ sở, đến nay các thôn đều được triển khai tốt.

- Phổ biến về nội dung tinh thần, vì vậy các vụ việc xảy ra mâu thuẫn nhỏ đã được giải quyết ngay tại cơ sở hoặc có trường hợp tự hoà giải với nhau.

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống ma túy.

- Ban chỉ đạo phòng chống ma túy của xã, thường xuyên bám sát cơ sở thôn xóm, các khối trường học, phát động phong trào chống ma túy, gắn liền với nội dung thực hiện “ V/v Tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện” kế hoạch phòng chống ma túy các năm và những năm tiếp theo. Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc và triển khai thực hiện một cách đồng bộ hiệu quả, phân công trách nhiệm của từng thành viên trong BCD phụ trách xóm.

- Ban chỉ đạo giao cho lực lượng Công an thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng Quân sự xã và các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội từ xã đến các xóm, trường học một cách đồng bộ, có biện pháp, hình thức nội dung, tuyên truyền giáo dục trên các cụm loa phát thanh của các thôn xóm về công tác PCMT ý thức chấp hành pháp luật và ý thức bảo vệ pháp luật của mọi công dân, lồng ghép công tác PCMT với việc thực hiện các trương trình phát triển kinh tế - xã

hội gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc và các cuộc vận động lớn như : “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống, văn hóa ở khu dân cư”.

- Tiếp tục vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, thanh thiếu niên và học sinh ký cam kết “Bản thân và gia đình không vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội”. Thường xuyên nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, trường học và mọi gia đình trong công tác PCMT, tổ chức phát động toàn dân tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và ma túy trên địa. bàn toàn xã, tập chung, cảm hóa giáo dục đối với những người có dấu hiệu nghiện hút để sớm tái hòa nhập cộng đồng để họ ổn định cuộc sống.

- Xây dựng hòm thư an ninh ở các khu dân cư để quần chúng nhân dân tố giác tội phạm về tệ nạn ma túy .

- Giao cho lực lượng Công an chủ động phối kết hợp với lực lượng Quân sự xã và các ban ngành đoàn thể khảo sát điều tra nắm chắc mọi hoạt động và người nghiện ma túy. Nắm chắc điểm hoạt động tội phạm về ma túy, báo cáo kịp thời với BCD để có kế hoạch triệt phá hoặc có biện pháp giải quyết kịp thời để kiềm chế phát sinh đối với các loại tội phạm này, kiên quyết không để cho ma túy xâm nhập vào địa bàn xã Bảo Linh.

+ Về việc rà soát, thống kê người nghiện ma túy;

Hiện xã Bảo Linh còn 04 đối tượng qua rà soát 02/05 xóm không có người nghiện ma túy, theo hồ sơ quản lý của Công an xã Bảo Linh tổng số người nghiện trên địa bàn là 04 người, trong đó 02 người đã có quyết định đi cai nghiện bắt buộc, 02 người đã đi cai nghiện tự nguyện. Tuyên truyền luật PCMT và xây dựng xã không có ma túy đến hết 2024. làm trong sạch địa bàn.

+ Thực hiện các đợt truy quét tội phạm về ma túy;

Phối hợp với Công an huyện tổ chức tuần tra kiểm soát và khảo sát thống kê nắm chắc các đối tượng nghiện ma túy và số phát sinh mới, các điểm buôn bán, tàng trữ, vận chuyển các chất ma túy. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, luật PCMT tới các thôn, trường học và mọi người dân. Tích cực vận động nhân dân đấu tranh, ngăn chặn phát hiện kịp thời các đối tượng nghiện và các điểm buôn bán trái phép các chất ma túy để có kế hoạch triệt phá.

+ Thực hiện các chỉ tiêu chuyên môn về lập hồ sơ đưa đối tượng cai nghiện tại cộng đồng – gia đình và cai nghiện bắt buộc tại trung tâm lao động xã hội tỉnh (05-06).

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và xây dựng lực lượng Công an xã.

+ Công an xã, ban chỉ đạo tiếp tục tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền địa phương.

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Trung ương Đảng; và chiến khai, thực hiện các kế hoạch của BCD phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; PCTP - PCMT; của tỉnh, huyện, xã đến cán bộ, Đảng viên và quần chúng

nhân dân với những nội dung cụ thể thiết thực, phù hợp với tình hình, đặc điểm thực tế của địa phương.

- Vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã là xây dựng các kế hoạch về công tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ; công tác PCTP - PCMT ; kế hoạch công tác đảm bảo TTATGT và các kế hoạch thực hiện nghị quyết liên tịch với các ban ngành, đoàn thể và triển khai thực hiện nghiêm túc ở cơ sở. Thực hiện tốt quy định của pháp luật về quản lý giáo dục đối tượng trong diện quản lý hành chính như tù tha, đặc xá, người bị phạt tù nhưng cho hưởng án cheo, cải tạo không giam giữ, người nghiện ma túy... có hồ sơ, sổ sách theo dõi.

+ Kết quả thực hiện các nghị quyết liên tịch: Thông qua việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành với các tổ chức chính trị như: MTTQ, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, công đoàn cơ sở xã Bảo Linh, cũng như các thôn xóm và trường học đã bám sát nội dung các NQLT, phối hợp chặt chẽ với Công an, tích đổi mới phương pháp vận động toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc nhằm thu hút đông đảo cán bộ, công nhân viên chức, học sinh, đoàn viên, hội viên, đội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng chống, phát hiện tố giác tội phạm, giáo dục cảm hoá những người lầm lỗi ở địa bàn dân cư, gắn phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư", phát huy truyền thống quê hương cách mạng góp phần ổn định tình hình trên địa bàn.

- Đoàn thanh Niên: Ban Thường vụ ĐTN xã Bảo Linh xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đồng thời phối hợp với Công an xã Bảo Linh tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền PCTP - PCMT; luật giao thông đường bộ; phong trào thanh niên tình nguyện vì cuộc sống...

- Chủ động tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp với lực lượng Công an xã tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các xóm. Thường xuyên củng cố duy trì hoạt động của các tổ ANND, tổ hoà giải hoạt động có hiệu quả.

+ Công tác xây dựng lực lượng Công an xã:

Trong năm qua, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn song cấp uỷ, chính quyền địa phương đã dành sự quan tâm chăm lo xây dựng lực lượng; Công an xã Bảo Linh hiện có 10 đồng chí 01 đồng chí trưởng Công an, 01 đồng chí phó trưởng Công an, 3 đồng chí Cán bộ Công an xã, 05 đồng chí Công an xã bán chuyên trách 05 đơn vị thôn xóm theo quy định, tạo điều kiện cho các đồng chí được đi tập huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức, trang bị công cụ hỗ trợ đầy đủ. Hầu hết các đồng chí có trình độ Văn hoá 9/12 trở lên có đạo đức phẩm chất, năng lực, có sức khoẻ hoàn thành tốt nhiệm vụ, đã từng bước đáp ứng yêu cầu công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. Hiện tại còn thiếu 01 đồng chí phó trưởng Công an xã. Thường xuyên tổ chức phong trào thi đua học tập và làm theo "6 điều Bác Hồ dạy Công an nhân dân"; gắn với cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh "Công an

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ.

1. Ưu điểm.

Ban Chỉ đạo 138 xã đã chủ động triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tổ chức thực hiện, huy động được sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, từng bước nâng cao nhận thức của các ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội ở địa phương.

Công tác tuyên truyền tiếp tục được triển khai thường xuyên với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp tình hình thực tế của địa phương. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc được quan tâm tập trung chỉ đạo đổi mới cả nội dung và hình thức, góp phần quan trọng giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm góp phần kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm. Tập trung huy động tối đa lực lượng, phương tiện phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm đảm bảo ANTT trên địa bàn, đặc biệt trước, trong, sau cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác quản lý người nghiện và tổ chức cai nghiện ma túy dưới các hình thức được quan tâm chỉ đạo như cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, hạn chế phát sinh người nghiện mới trên địa bàn.

2. Hạn chế, thiếu sót.

Công tác phối hợp trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội giữa các lực lượng, các ngành có lúc, có nơi chưa được chặt chẽ, thiếu đồng bộ. Ý thức phòng ngừa tội phạm của một bộ phận nhân dân chưa cao nên còn để tội phạm thường xuyên xảy ra nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc,...

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội đã được chỉ đạo thực hiện, nhưng có lúc, có nơi còn hình thức, hiệu quả chưa cao, hoạt động chủ yếu là bề nổi, chưa có chiều sâu, một số mô hình công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội hoạt động kém hiệu quả (tổ an ninh tự quản cơ sở).

Công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai chưa đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra, vẫn có người nghiện chưa được lập hồ sơ quản lý, vẫn có đối tượng tái nghiện sau cai. Ngoài ra người dân vẫn còn tư tưởng kỳ thị, xa lánh người nghiện.

3. Nguyên nhân hạn chế, thiếu sót.

Do nguyên nhân xã hội và lối sống thực dụng, một số thanh niên trẻ lười lao động, thích ăn chơi, hưởng thụ cùng với việc buông lỏng quản lý, giáo dục của gia đình dễ bị lôi kéo mắc vào các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

Một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở chưa thực sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt và xác định công tác phòng, chống tội phạm là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm

để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, còn cho rằng công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội là nhiệm vụ, trách nhiệm của riêng lực lượng Công an.

Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh phòng, chống tội phạm ở một số xóm chưa được trú trọng, còn tình trạng né tránh, không dám đấu tranh, tố giác tội phạm dẫn đến trên địa bàn vẫn có đối tượng hoạt động phạm tội đặc biệt liên quan đến lĩnh vực ma túy, cờ bạc,... có hộ dân khi bị mất tài sản nhưng không thông báo hoặc thông báo muộn đến lực lượng Công an xã nên rất khó khăn trong công tác điều tra làm rõ người phạm tội.

Lực lượng Công an xã là lực lượng nòng cốt, trực tiếp làm nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội có trình độ, năng lực không đồng đều, mỗi CBCS phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ công tác nên đôi lúc hiệu quả công việc chưa đạt mục tiêu đã đề ra.

Số lượng người nghiện gia tăng do một số đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tiếp tục sử dụng ma túy tiềm ẩn nguy cơ phát sinh phạm tội về ma túy.

Hiện nay địa phương gặp nhiều khó khăn trong việc xác định tình trạng nghiện, theo Thông tư liên tịch số 17/2015/TTLT-BLĐT BXH-BCA ngày 09/7/2015 của Bộ Y tế, Bộ Lao động- Thương binh & Xã hội và Bộ Công an quy định thẩm quyền, thủ tục và quy trình xác định tình trạng nghiện ma túy, quy định Trạm y tế cấp xã có thẩm quyền xác định tình trạng người nghiện ma túy nhưng trên thực tế việc thực hiện gặp khó khăn như việc trạm y tế xã không có phòng theo dõi riêng để điều trị và cấp phát thuốc cho các đối tượng nghiện ma túy.

4. Kiến nghị, đề xuất.

Đối với HĐND xã: Đề nghị nghiên cứu thông qua Nghị quyết HĐND về việc hỗ trợ kinh phí đối với người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn xã; nội dung mức chi cho tổ công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn xã để đưa vào thực hiện giúp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn.

Đối với UBND xã: Chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp lực lượng Công an xã tham mưu cho BCD 138 xã thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tuyên truyền pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024.

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”, Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới,... gắn với Chương trình phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy theo chỉ đạo của BCD cấp trên.

2. Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm và cách thức phòng chống tội phạm bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với

tình tình thực tế trên địa bàn để người dân nắm được và thực hiện. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của các ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy,...

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm do nguyên nhân xã hội, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng liên quan đến ma túy, cờ bạc, trộm cắp tài sản ở khu dân cư; Thực hiện các giải pháp làm giảm người nghiện ma túy trên địa bàn.

4. Quan tâm chỉ đạo lực lượng Công an từ xã trong sạch, vững mạnh, phát huy vai trò nòng cốt, xung kích trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đề cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phối hợp lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

5. Tiếp tục nghiên cứu đề xuất HĐND, UBND xã ban hành Nghị quyết nâng cấp, nhân rộng mô hình Camera an ninh trên địa bàn xã để phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm đảm bảo ANTT góp phần tích cực công tác phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương.

Trên đây là Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện nghị định số 06/2014NĐ-CP ngày 21/10/2014 của Chính Phủ của Ban Chỉ đạo 138 xã, báo cáo ban chỉ đạo 138 huyện biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 huyện (Qua CAH);
- HĐND, UBND xã;
- Lưu: BCĐ, CABL.

**TM.BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH
Hoàng Văn Trường**